права К. П. Побѣдоносцевымъ (Курсъ III, 188, 189) и Анненковымъ (Ж. Гр. и У. Пр. 1890, VIII, 11 и Система III, 461, 462). Соображенія здѣсь тѣ же самыя (См. выше стр. 199 прим. 2).

¹⁾ 1298, 2. Код. Наполеона.

²⁾ 8754. Зак. гражд. Приб. губ.

³⁾ I. 4 Cod. 4, 28. См. выше стр. 202. Кстаті: ссылка на то же повелѣніе дѣлается почему то и въ ст. 8555 гражд. зак., трактующей объ ограниченіи зачета при поклажѣ

⁴⁾ За допущеніе этого ограниченія Bunge (С. Р. II, 195). Erdmann (System, IV, 272, 275) приурочиваетъ ограниченіе не къ зачету, а къ задержанію (retention).

⁵⁾ Не представляя никакихъ особенностей въ настоящее время, производство дѣлъ о ссудѣ нѣкогда отличалось также суммарнымъ характеромъ.

§ 8. Далѣе, извѣстно ограниченіе зачета въ дѣлахъ о векселяхъ.

Наиболѣе ранніе слѣды могутъ быть обнаружены въ законодательствѣ *итальянскихъ* городовъ, начиная со второй половины XIV столѣтія. Какъ оказывается, векселя въ эту эпоху подлежали суммарному порядку, не допускавшему никакихъ возраженій, а тѣмъ болѣе, слѣдовательно, встрѣчныхъ исковъ. Вотъ, напр., что читаемъ въ статутахъ г. Кремоны, относящихся къ 1388 г.: ... quod cuilibet campsoni... fiat summaria ratio per...judicem... absq... libelli dacione, et sine strepitu et figura judicij et per captionem et per detentionem personae debitoris non obstante collatione causarum ¹⁾).

Отсутствіе указаній на допущеніе средствъ защиты въ производствѣ по векселямъ встрѣчается и въ статутахъ XV ст.. Т. напр. въ статутахъ г. Болоньи 1454 г.: ... Praeterea ut Literae cambij debitam mereantur executionem, statuimus, quod . . . judex ad civilia deputatus teneatur et debeat ad requisitionem cujuscunque petentis aliquas Literas Cambij executioni mandari . . . quod infra tres dies proxime subsequentes post comparitionem petentis ipsarum Literarum executionem debeat cum effectu persolvere . . . sub poena duorum solidorum . . . proqualibet libra quantitatis pecuniae in ipsis Literis contentae ²⁾).

Начиная съ XVI стол. являются указанія совсѣмъ иного рода. Въ суммарный порядокъ проникаютъ возраженія. Сначала, единично какъ напр., въ статутахъ г. Феррары: Ad obviandum litigijs, cauillationibus et expensis . . . campsonum...

Ср. напр. итальянскіе статуты XVI стол. Sezza, Lucca. Цитаты, однаково относящіяся и къ дѣламъ о ссудѣ, приведены въ предшествующемъ параграфѣ (стр. 191).

¹⁾ Stat. mercat. Cremonae. Rub. quod fiat ratio Summarie cuilibet campsoni.. LXXXVII.

²⁾ Stat. Bononiae Rub. XLIII § 18.

statuimus et ordinamus, quod si quis . . . , campsor . . . receperit aliquam quantitatem denariorum . . . ab aliquo et fecerit illi litteras cambij . . . et is ad quem destinatae sunt praedictae litterae . . . non acceptauerit vel acceptando non soluerit... iudices sine aliqua dilatione realiter et personaliter et statim nullo iuris ordine seruato possint et debeant cogere et compellere eum, qui receperit pecunias et scripserit litteras cambij ad restituendum et ad soluendum ei, qui soluit et pro quo dictae litterae scriptae sunt . . . Et praedicta vendicent sibi locum, nisi allegatum et probatum fuerit . . . litteras cambij factas esse in fraudem usurarum ¹⁾).